



MEDIEN / MEDIENMITTEILUNGEN

Kennzahlen SIX Swiss Exchange: Februar 2018

Der Handelsumsatz an SIX Swiss Exchange ist im Vorjahresvergleich erneut gewachsen. Der Vorsprung zum Vorjahr hat sich im Februar mit 8,7% im Vergleich zum Januar mit 3,5% mehr als verdoppelt. Damit handelten die Handelsteilnehmer der Schweizer Börse seit Jahresbeginn Wertschriften mit einem Gesamtvolumen von CHF 248,6 Mrd. Dies entspricht einem durchschnittlichen Handelsumsatz von CHF 6,1 Mrd. pro Handelstag. Allein im Segment Strukturierte Produkte und Warrants mit einem Handelsumsatz von CHF 3,3 Mrd. betrug die Zunahme 32,1%.

Veröffentlicht am
01. Mär 2018

Geschäftsbereich
Swiss Exchange

Format
Medienmitteilung

- Handelsumsatz seit Jahresbeginn CHF 248,6 Mrd. (+8,7% gegenüber Vorjahr)
- Anzahl Abschlüsse 11'439'631 (+39,9% gegenüber Vorjahr)
- Durchschnittlicher Handelsumsatz pro Tag seit Jahresbeginn CHF 6,1 Mrd.
- Neuer ETF-Emittent: Franklin Templeton

Der Handelsumsatz an SIX Swiss Exchange ist im Vorjahresvergleich erneut gewachsen. Der Vorsprung zum Vorjahr hat sich im Februar mit 8,7% im Vergleich zum Januar mit 3,5% mehr als verdoppelt. Damit handelten die Handelsteilnehmer der Schweizer Börse seit Jahresbeginn Wertschriften mit einem Gesamtvolumen von CHF 248,6 Mrd. Dies entspricht einem durchschnittlichen Handelsumsatz von CHF 6,1 Mrd. pro Handelstag. Allein im Segment Strukturierte Produkte und Warrants mit einem Handelsumsatz von CHF 3,3 Mrd. betrug die Zunahme 32,1%. Die Anzahl der Abschlüsse aller Segmente liegt mit einer Steigerung von 39,9% auch markant über dem Vorjahresniveau und beträgt 11'439'631. Im Vergleich zum Januar mit 41,6% ist der Vorjahresvorsprung hierbei fast unverändert.

Wird allein der Monat Februar betrachtet, resultiert ein Handelsvolumen von CHF 123,7 Mrd. Dies entspricht einem leichten Rückgang von 1,0% im Vergleich zum Vormonat, der jedoch einen Handelstag mehr aufwies. Die Anzahl der Abschlüsse im Berichtsmonat ging um 7,7% auf 5'490'410 zurück. Der Tag mit dem höchsten Handelsumsatz und den meisten Abschlüssen war der 6. Februar mit CHF 10,8 Mrd. bzw. 506'603. Der Titel mit dem höchsten Handelsumsatz war NESTLE N und derjenige mit den meisten Abschlüssen ROCHE GS.

Der grösste Umsatzbeitrag im Februar steuerte das Segment Aktien inkl. Fonds + ETPs bei. Sein Umsatz sank im Vergleich zum Vormonat um 2,8% auf CHF 96,9 Mrd. und die Anzahl Abschlüsse um 7,9% auf

5'279'393. Bei den Anleihen in Franken wuchs der Handelsumsatz um 4,7% auf CHF 10,9 Mrd., die Abschlüsse reduzierten sich hingegen um 9,8% auf 29'777. Kräftig zugelegt haben die ETFs. Ihr Handelsumsatz stieg um 13,1% auf CHF 12,4 Mrd., die Anzahl Abschlüsse sank dabei leicht um 1,4% auf 113'773. Bei den Strukturierten Produkten und Warrants ging der Umsatz um 23,2% auf CHF 1,4 Mrd. zurück und die Anzahl Abschlüsse um 3,4% auf 65'952.

Im Februar begrüßte SIX Swiss Exchange Franklin Templeton als neuen ETF-Emittenten. Fünf neue Smart Beta ETFs stehen damit den Handelsteilnehmern zur Verfügung. Die Zahl der handelbaren ETFs bei SIX stieg somit auf 1'321 – aufgelegt von insgesamt 23 Anbietern. Zudem wurden im Februar 30 neue Anleihen CHF (+76,5%) und 3'096 neue Strukturierte Produkte und Warrants (-13,8%) zugelassen. Damit kotierten die Emittenten seit Jahresbeginn insgesamt 47 neue CHF Anleihen (+11,9%) und 6'688 neue Strukturierte Produkte und Warrants (+17,1%).

Die wichtigsten Aktienindizes entwickelten sich im Februar 2018 wie folgt: Der Blue-Chip-Index SMI® notierte Ende Februar bei 8'906.4 Punkten (-4,6% gegenüber dem Vormonat, -5,1% gegenüber Ende 2017). Der Stand des SLI Swiss Leader Index® betrug 1'469.3 Punkte (-4,1% / -3,2%) und der breiter gefasste SPI® zeigte 10'258.6 Punkte (-4,5% / -4,6%). Der SBI® AAA-BBB Total Return sank gegenüber Januar (-0,1% / -1,2% gegenüber Ende 2017) auf 134.8 Punkte.

Seit Jahresbeginn 2018	Handelstage seit Jahresbeginn Handelstage in der gleichen Periode im	
	2018:	Vorjahr:
	41	41
Segment	Umsatz in Mio. CHF	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Aktien inkl Fonds + ETPs*	196'548	10,1%
Anleihen CHF	21'328	-7,6%
ETFs	23'430	15,8%
Anleihen nicht CHF	4'012	-8,0%
Strukturierte Produkte und Warrants	3'268	32,1%
TOTAL	248'585	8,7%
	Anzahl Abschlüsse	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Aktien inkl Fonds + ETPs*	11'010'478	40,5%
Anleihen CHF	62'787	3,3%
ETFs	229'206	28,5%
Anleihen nicht CHF	2'951	-24,1%
Strukturierte Produkte und Warrants	134'209	33,4%
TOTAL	11'439'631	39,9%
	Anzahl neu kotierte Produkte	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Anleihen CHF	47	11,9%
Strukturierte Produkte und Warrants	6'688	17,1%

*Beinhaltet Schweizer und ausländische Aktien, Sponsored Foreign Shares, Anlagefonds, Sponsored Funds, ETFs und ETPs

Februar 2018	Handelstage Februar 2018: 20	Handelstage Vormonat: 21
Segment	Umsatz in Mio. CHF	Veränderung gegenüber Vormonat
Aktien inkl Fonds + ETPs*	96'885	-2,8%
Anleihen CHF	10'907	4,7%
ETFs	12'437	13,1%
Anleihen nicht CHF	2'040	3,4%
Strukturierte Produkte und Warrants	1'419	-23,2%
TOTAL	123'687	-1,0%
	Anzahl Abschlüsse	Veränderung gegenüber Vormonat
Aktien inkl Fonds + ETPs*	5'279'393	-7,9%
Anleihen CHF	29'777	-9,8%
ETFs	113'773	-1,4%
Anleihen nicht CHF	1'515	5,5%
Strukturierte Produkte und Warrants	65'952	-3,4%
TOTAL	5'490'410	-7,7%
	Anzahl neu kotierte Produkte	Veränderung gegenüber Vormonat
Anleihen CHF	30	76,5%
Strukturierte Produkte und Warrants	3'096	-13,8%

*Beinhaltet Schweizer und ausländische Aktien, Sponsored Foreign Shares, Anlagefonds, Sponsored Funds, ETFs und ETPs

Index	Monatsendwert	Kursentwicklung seit Ende des Vormonates	Kursentwicklung seit Ende 2017
SMI®	8'906.4	-4,6%	-5,1%
SLI Swiss Leader Index® PR	1'469.3	-4,1%	-3,2%
SMIM® Price	2'539.7	-3,6%	-2,0%
SPI®	10'258.6	-4,5%	-4,6%
SPI EXTRA® Total Return	4'253.6	-3,2%	-1,1%
SXI LIFE SCIENCES® Total Return	4'325.0	-4,9%	-2,7%
SXI Bio+Medtech® Total Return	4'364.2	-5,3%	-1,8%
SBI® AAA-BBB Total Return	134.8	-0,1%	-1,2%

Media Kit

Weiterführende Links

[Statistischer Monatsbericht](#)

[Equity Liquidty Matrix \(ELM\)](#)

[Intraday Activity](#)

Haben Sie Fragen?

Für Fragen steht Ihnen Julian Chan, Media Relations, gerne zur Verfügung.



Julian Chan

MEDIA RELATIONS

 +41 58 399 2508

 [Anfrage schicken](#)

SIX

SIX betreibt die schweizerische Finanzplatzinfrastruktur und bietet weltweit umfassende Dienstleistungen in den Bereichen Wertschriftenhandel und -abwicklung sowie Finanzinformationen und Zahlungsverkehr an. Das Unternehmen befindet sich im Besitz seiner Nutzer (rund 130 Banken verschiedenster Ausrichtung und Grösse) und erwirtschaftete 2016 mit über 4'000 Mitarbeitenden und Präsenz in 25 Ländern einen Betriebsertrag von 1,8 Milliarden Schweizer Franken und ein Konzernergebnis von 221,1 Millionen Schweizer Franken.

www.six-group.com